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Rikos ilman rangaistusta 

Anna Politkovskaja: Toinen 
Tshetshenian sota. (Vtoraja Ts-
e t senskaja ) . Suom. Jukka 
Mallinen. Helsinki: Like, 250 
s. 

Ihmisoikeustaistelija, Novaja 
Gazetan toimittaja Anna Polit
kovskaja piti perjantaina 11.4. 
uusinta kirjaansa käsittelevän ylei
söluennon Helsingin yliopiston 
täpötäydessä salissa. Hänen mat
kansa tarkoituksena oli vedota 
länsimaihin, jotta sota ja sotari
kokset Tsetseniassa loppuisivat. 

Politkovskaja vertasi Tsetse
nian sodan kulkua hitaasti etene
vään skitsofreniaan, jossa arkisik
si muuttuneet "katoamiset" niit
tävät siviilejä - erityisesti kym
menen vuotta täyttänyttä mies
puolista väestöä - ja jossa toivo 
kadonneiden omaisten kohtalon 
selvittämisestä on turha. Venäjän 
federaation joukoilla on rajaton 
valta kiduttaa ja tappaa ilman 
pelkoa syytteeseen asettamises
ta. 

Ainoa "toivo" on omankäden-
oikeus, mikä puolestaan riistää 
edellytykset poliittiselta ratkai
sulta. Esimerkiksi moskovalaisen 
Dubrovka-teatterin kaappaajista 
tuli silmänräpäyksessä sankarei
ta. Politkovskaja ei elättele illuu
siota eurooppalaisesta tuesta -
yksikään valtionpäämies ei ole 
selkeästi vaatinut presidentti Pu
tinia lopettamaan laittomuuksia. 
Ja ilman ulkopuolista institutio
naalista välitystä mikään ei muu
tu. 

Maaliskuisen, Kremlin masi
noiman kansanäänestyksen jäl
keen keskusvalta haluaa nyt lei
poa Tsetseniaan perustuslain 
muutoksella kaksinaisvallan. Uu
den perustuslain turvin aiemmin 
annetut itsemääräämisoikeuslu-

paukset voidaan rauhassa jättää 
täyttämättä ja mm. presidentti 
Mashadov syr jäyt tää . Myös 
Aleksanteri-instituutin tutkija 
Mikko Palonkorpi kommentoi 
kansanäänestystä: sen tulokset 
eivät anna toivoa käänteestä kohti 
parempaa. Tsetsenia on kuiten
kin vankan tutkijajoukon analyy
sin kohteena, Palonkorpi huo
mautti. 

- Tsetseniassa bandiitteja vas
tustavat olkalapuin varustetut 
bandiitit, Politkovskaja kiteytti 
umpikujan ytimen. Kumpikin 
ryhmä on suojassa, kun taas si
viilejä ei suojele kukaan. Yhtenä 
päivänä ihminen oli, toisena hän
tä ei ole. Ruumiin palojen tunnis
taminen ei johda oikeustoimiin, 
sukulaisten todistuksia ei kuun-

Sarah Ashwin on eräs tämän het
ken tunnetuimpia ja tarkkanäköi-
simpiä Venäjän työmarkkinoihin 
ja ammattiyhdistysliikkeeseen 
perehtyneitä sosiologeja. Hän 
kuuluu myös siihen harvalukui
seen sosiologien joukkoon, joka 
analysoi Venäjää ja Neuvostoliit
toa sukupuolijärjestelmän näkö
kulmasta. London School of Eco-
nomicsissa opettava Ashwin vie
raili Suomessa maaliskuussa ja 
osallistui Helsingin yliopiston 
sosiologian laitoksen järjestämään 
seminaariin Micro Perspectives 
on Post-Soviet Transformations. 
Tapasimme Ashwinin ja haastat
telimme häntä hänen toimitta
mansa kirjan Gender, State and 
Society in Soviet and Post-Soviet 

nella. 
- Novaja Gazetan levikki on 

aluepainoksineen yli miljoona, 
mikä on paljon. Lehteä luetaan 
tarkasti myös Vanhalla aukiolla 
eli presidentin hallinnossa, ja se
hän on toiveikasta... 

Anna Politkovskajasta on tul
lut Venäjällä intellektuellin tais
telun esikuva, yksilön joka ei pel
kää sanoa tsaarille totuutta sil
miin. Seuraavaksi hän julkaisee 
kirjan Venäjän kehityksestä Pu
tinin ohjaksissa. 

Politkovskajan vetoomusta on 
vaikea ohittaa, sillä hän kuvaa 
henkilökohtaisesti näkemäänsä ja 
tuntemaansa. Kuten ystäväänsä, 
rohkeaa naiskyläpäällikköä Ma-
laka Umazovaa, jonka federaati
on sotilaat teloittivat hänen ta
lonsa vajaan. 

Elina Kahla 

Russia johdosta. 
Kirja saattaa ensi silmäyksel

lä vaikuttaa vaatimattomalta ar
tikkelikokoelmalta, jolla ei ole tar
jota länsimaisista konferensseis
ta tuttuja tähtikirjoittajia. Sitäkin 
kiinnostavampaa on tutustua uu
siin, sosiologian, (kulttuuri)histo-
rian ja antropologian aloja edus
taviin venäläisiin, etupäässä mos
kovalaisiin tutkijoihin. Erityisen 
myönteistä kirjassa on se, että 
verrattuna moniin "Venäjä ja muu
tos" -aiheesta julkaistuihin artik
kelikokoelmiin, tämä kirja ei toi
mi vain Suuren julkaisukoneen 
yhteenkansi tet tuna tuotteena. 
Kyseessä on ehyt kokonaisuus: 
kirjoittajat tuntevat hyvin aineis
tonsa ja kirjoittavat tulkintojaan 

Sarah Ashwin Suomessa: 
Sukupuoli, valtio ja yhteiskunta 
Neuvostoliitossa ja sen jälkeen 



niin, että ne aukeavat erilaisille 
lukijoille. Kirja on hyvin toimi
tettu, ja siihen kootut artikkelit 
kommentoivat toisiaan mielen
kiintoisella tavalla. Artikkeleita 
pohjustaa Ashwinin kirjoittama 
asiantunteva ja oivalluksia herät
tävä johdanto Neuvostoliiton ja 
uuden Venäjän sukupuolijärjestel
mään. Artikkeleiden erilaiset nä
kökulmat ja aineistot avaavat 
monitasoisia näkymiä Venäjään, 
jonka yhteiskunnallisia muutok
sia voi ymmärtää historiallista 
taustaa vasten ja erityisesti su
kupuolijärjestelmästä käsin. 

Kaivosten sukupuoli 

Miten Ashwin sitten kiinnostui 
tutkimaan venäläistä sukupuoli
järjestelmää? Kiinnostus syntyi 
hänen väitöskirjatutkimuksensa, 
vuonna 1999 ilmestyneen Russi
an Workers: The Anatomy of Pa
tience, myötä. Väitöskirja käsit
telee Länsi-Siperiassa sijaitsevaa 
kaivosyhdyskuntaa 1990-luvun 
yhteiskuntamuutoksen ristipai
neissa. Ashwin tarkastelee kirjas
saan sitä, kuinka yhtäältä kaivos
työläiset ja toisaalta heitä edus
tava ammattiyhdistysliike ovat eri 
tavoin pyrkineet sopeutumaan 
taloudellisiin, sosiaalisiin ja po
liittisiin muutoksiin. Ashwin viet
ti pitkiä aikoja kaivosyhteisössä 
ja keräsi tutkimusmateriaal ia 
haastatteluin ja havainnoimalla. 
Paitsi että Ashwin havaitsi kai
vosyhteisössä vallitsevan suku
puolitetun tilan- ja työnjaon ja 
tutki naiskollektiiveja kaivosyh
teisössä, hän oli kiinnostunut saa
maan tietoa myös ihmisten arki
elämästä, toiveista ja peloista 
sekä työn ja kodin välisten suh
teiden jäsentymisestä yhteiskun
tamuutoksessa. Voidakseen tut
kia näitä kysymyksiä hänen oli 
päästävä kaivostyöläisten perhei
siin ja koteihin, ja se onnistui kai
voksissa työskentelevien naisten 
kautta. Heidän kauttaan hän sai 
myös kontaktin kaivosyhteisös

sä toimiviin miehiin. Tämä avasi 
tutkijalle monia uusia näkökulmia 
koko kaivosyhteisöön. 

Maskuliinisuuden kriisi 

Tätä kenttätyön taustaa vasten 
Ashwinille oli myös luontevaa 
toimittaa kirja, jonka aiheena oli
si sukupuoli. Ashwinin mukaan 
sukupuoli oli yksi keskeisistä 
neuvostoyhteiskuntaa organisoi
vista periaatteista. Hän korostaa, 
että sukupuoli määrittää yhtä 
hyvin niin miesten kuin naisten
kin paikkaa ja siksi on tärkeää 
lukea molempien muuttuneita 
ident i teet t ikäsi tyksiä . Hänen 
mukaansa sukupuolijärjestelmän 
tutkiminen ei voi olla vain nais
ten kokemusten tarkastelua, vaan 
huomio tulee kiinnittää siihen, 
miten sekä naiset että miehet tuot
tavat ja ylläpitävät sukupuolijär
jestelmää. Sukupuolijärjestelmä ei 
ole "out there", jonkun ulkopuo
lelta antama, vaan sitä työstetään 
jatkuvasti arjen kanssakäymises
sä ja kohtaamisissa. 

Gender, State and Society in 
Soviet and Post-Soviet Russia -
kirjan erityisenä ansiona voi pi
tää sitä, että sen artikkeleissa kä
sitellään myös maskuliinisuutta 
ja venäläisten miesten sopeutu
mista - tai sopeutumattomuutta 
- yhteiskuntamuutokseen, mikä 
muutoin on tähänastisessa venä
läistä sukupuolijärjestelmää kä
sittelevässä tutkimuskirjallisuu
dessa jäänyt melko vähälle huo
miolle. Ashwin puhuu maskulii
nisuuden kriisistä ja toteaa, että 
miehet kokevat Venäjällä suurem
paa epätoivoa ja ahdinkoa kuin 
naiset. Miksi naiset näyttävät 
sopeutuneen yhteiskuntamuu
tokseen miehiä paremmin? Ash
winin mukaan naisia on suojellut 
heidän moninaiset roolinsa ja toi-
mijuuden tilat, joita heillä on mie
hiä enemmän. Miesten identiteet
ti rakentui Neuvostoliitossa vah
vasti palkkatyön varaan, kun taas 
naisille palkkatyö tarjosi vain 

yhden identiteettiperustan mui
den joukossa; naisilla oli roolinsa 
ja sosiaaliset tilansa myös äitei
nä, babuskoina, sosiaalisten ver
kostojen ylläpitäjinä jne. Yhteis
kuntamuutos on ravistellut työ
markkinoita ja erityisesti monia 
ennen varsin arvostettuja mies
ten hallitsemia aloja, kuten ilmai
lua ja geologiaa, mikä on merkin
nyt sitä, että työ miehisen iden
titeetin peruspilarina on muren
tunut. Ashwinin mukaan naiset 
olivat tottuneet Neuvostoliitos
sa olemaan toisen luokan työvoi
maa työmarkkinoilla, joten työ
markkinoiden uudelleenjärjestely 
ei yleisesti ottaen aiheuttanut heil
le niin suurta henkistä kriisiä kuin 
miehille. Maskuliinisuuden krii
siä on lisännyt myös se, että 
mieselättäjyyden malli elää Venä
jällä vahvana, ja nykyoloissa per
heen elättäminen on usein työ
lästä matalan palkkatason ja työ
suhteiden epävarmuuden takia. 
Ashwin tiivistää nykyisen venä
läisen miesideaalin seuraavasti: 
"raitis mies, joka elättää perheen
sä ja auttaa vaimoa kotiaskareis
sa". 

Venäläisyyys ja sukupuoli 

Kysymykseen, voiko venäläises
sä sukupuolijärjestelmässä tun
nistaa jotain erityistä kansallista 
piirrettä, Ashwin vastaa, ettei ole 
syytä rakentaa mitään sellaista 
venäläistä arvoitusta, jota emme 
voisi "järjellä ymmärtää". Tosin 
on muistettava, että neuvostoliit
tolainen valtio loi ja institution
alisoi aivan erityisen mallin "su
kupuolijärjestelmästä", jota nyt 
puretaan ja johon ihmiset reagoi
vat hyvinkin kiihkeästi. Vanhan 
sukupuolijärjestelmän muuttami
nen oli bolsevikkien politiikan 
yksi avaininstrumenteista ja voi
ton symboli. Myöhemmin luo
tiin erilaisia valtiota tukevia sosi-
aalisiaja moraalisia vastuualueita 
juuri sukupuolijärjestelmän avul
la, ja nyt voi taas nähdä, miten 



poliittisten, taloudellisten ja mo
raalisten arvojen muutokset ilme
nevät hämmennyksenä ja epävar
muutena, joka kohdistuu suku
puoliseen kuvaan ja paikkaan. 

Ashwin korostaa vertailevan 
tutkimuksen merkitystä, jotta 
voidaan tulla tietoisiksi siitä, mi
ten kansalliset erilaisuudet voivat 
paljastua tutuiksi omassakin kult
tuurissa. Jotkin erityisesti "venä
läisiksi" koetut ilmiöt, kuten äiti
yden "luonnollistaminen" tai uh-
rivalmiuden feminisoiminen, löy
tyvät kyllä muualtakin. Venäläi
sen maskuliinisuuden kriisi ja sen 
käsittelykeinot - vodka tai vetäy
tyminen mökin korjaustalkoisiin 
- eivät ole erityisen venäläisiä, 
kuten ei ole myöskään "venäläi
syyttä" se, että naiset voivat vält
tyä sosiaaliselta syrjäytymiseltä, 
koska heillä sukupuolijärjestel
män puitteissa on useampia vaih
toehtoja ja rooleja, joita he voivat 
hyödyntää hämmennyksen het
kellä. 

Mikä sitten on muuttunut su
kupuolten välisissä suhteissa Ve
näjällä Neuvostoliiton hajoamisen 
jälkeen? Ashwinin mukaan on 
syytä olla varovainen, kun pu
hutaan muutoksesta: kovin vähän 
on muuttunut esimerkiksi suku
puolitetun työnjaon ja naisille ja 
miehille asetettujen odotusten 
suhteen. Neuvostojärjestelmälle 
ominainen sukupuolihierarkiaon 
säilynyt myös nyky-Venäjällä; 
mm. palkkaerot ovat pysytelleet 
saman suuruisina ja työmarkki
nat ovat eriytyneet sukupuolen 
mukaan sekä horisontaalisesti 
että vertikaalisesti. 

Mikrosta makroon 

Mitä Ashwinin mielestä mikro
tason tutkimus voi kertoa meille 
"Venäjästä"? Ashwinin mukaan 
mikron ja makron välisen linkin 
rakentaminen ja mikrotutkimuk-
sen pohjalta yleistäminen saattaa 
Neuvostoliiton taustan takia olla 
Venäjällä jopa helpompaa kuin 

muissa yhteiskunnissa. Neuvos
toliiton kaltainen autoritaarinen 
järjestelmä tuotti Ashwinin mu
kaan joka puolelle hyvin homo
geenisia rakenteita ja niihin rea
goimisen tapoja. Ashwin, joka on 
toteuttanut yhdessä Warwickin 
yliopiston professorin Simon 
Clarken kanssa useita yrityksiä 
ja ammattiyhdistyksiä käsittele
viä tutkimushankkeita eri puolil
la Venäjää, on löytänyt hyvin 
paljon samankaltaisuuksia erilais
ten alueiden välillä. Neuvostojär
jestelmän luomaa yhdenmukai
suutta kuvaa Ashwinin mukaan 
hyvin myös se, että haastatelles
saan ihmisiä eri puolilla Venäjän 
federaatiota hän saa usein täysin 
identtisiä vastuksia. Ihmiset eri 
puolilla turvautuvat täsmälleen 
samoihin lausahduksiin, sanon
toihin ja selitystapoihin. Tapah
tuisiko sama myös meillä? 

Sarah Ashwinin julkaisuja 
Ashwin, S. & Bowers, E. (1997), 

Do Russian Women Want to 

Suomessa on muistettu pitkin 
vuotta Pietarin 300-vuotisjuhlia. 
Karjalan tasavallan pääkaupunki 
Petroskoi on Pietarin ikätoveri. 
En tiedä, kuinka paljon meillä on 
virallisesti budjetoitu rahavaroja 
näiden kaupunkien "suomalais-
juhlallisuuksiin", mutta veikkaan
pa, että 300-vuotias Petroskoi 
Venäjän periferiana on jäänyt Pie
taria paljon vähemmälle huomi
olle. Näinhän käy usein Venäjä-
tutkimuksessakin, vaikka esim. 
juuri Karjalan tasavalta on erityi
sesti Itä-Suomen ja Euroopan 
unionin itärajan kannalta mones
sa mielessä keskeinen yhteistyö
kumppani. 

Suomi-Venäjä-Seura ja sen Itä-
Suomen piiri ovat olleet näkyvästi 
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Arja Rosenholm 
Suvi Salmenniemi 

mukana Petroskoin 300-vuotis-
juhlien järjestämisessä. Tammi
kuussa 2003 Joensuun yliopis
ton Karjalan tutkimuslaitoksella 
pidettiin työpalaveri, jossa mie
tittiin tieteellisen juhlaseminaarin 
liittämistä Petroskoin Suomi-vii
kon yhteyteen syyskuussa 2003. 
Tammikuiseen palaveriin osallis
tui koko seminaaria valmisteleva 
toimikunta: Anu Kiviluoma ja 
Marja-Leena Paukkonen Suomi-
Venäjä-Seurasta, Kaisa Väyry
nen Joensuun yliopiston Itäinno-
vasta, Markku Kangaspuro Alek
santeri-instituutista sekä Antti 
Laine ja Pentti Stranius Karjalan 
tutkimuslaitokselta. Paikallaoli
joiden taustaorganisaatioissa oli 
jo aikaisemmin keskusteltu juh-

Petroskoi 300 - Karjala muutoksessa 
-seminaari syyskussaa 2003 


